Ant. Buccapadul ius. 

112 C o p i a d e l M o t u P r o p r i o d c S u S a n t i d a d p a r a la 

i m p r e s i ó n d e la B i b l i a 

Gregor ius P. P. XI I I . 

Ad Futuram Rey memor iam.—Universal is Ecclesia ían-
quam generalis omnium Chrisí i fldelium maíer eí íuír ix, tune 
vero off ici i sui paríes opporíuna dispensaí; cum ad cuncías 
orbis regiones consideraíionis suae, dir igens iníui íum, s ingu-
l is singulas beneficeníiae scae paríes iía inparíiíuruíeí cuil ibeí 
quod suum esí iníacíum resevieíur, eí quisque honesío labo-
rum suorum frucíu minime defraudeíur. Cum i faque sicuí ac-
cepimus eí res ipsa nos docuií charissimus in Cr is ío fi l ius 
nosíer Phi l ippus Hispaniarum Rex Caíhol icus, qui non minus 
per arma eí leges quam per docíorum v i rorum conveníus 
summo semper zelavií síudio, uí in Regnorum eí dominiorum 
suorum paríibus fides caíholicae praeservareíur illaesa provide 
considerans nullo id modo, faci l iys ccríiusque assequi posse, 
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quam si praccipua adhibcaíur di l igení ia, ut saluíaris doctr ina 
candor in contaminaíur, eí in concusa fidei veriías ex ipsis 
sacrarum l i íerarum voluminibus eliciaíur, qui muíi magisír i f i -
delium esse solent atquc adeo si volumina ipsa, iuxta nat ivam 
cí recepíam cuiusque l inguae veritafcm undique prodier iní , 
quam infegerr ima, in eam proinde curam, cí cogitaí ionem in -
cubuerit, ut b ib l iorum l ibr i quaíuor antiquis l inguis scr ipt i , 
addiía etiam Sy ra , ad ipsam antiquam vcriíatem rcdací i , ac 
mulí is etiam figuris exarnati universis f idclibus legendi propo-
nerentur, quin et iam, ut i js ad jungerentur nonnul l i Tomi sacri 
apparatus nuncupati , per quos ipsorum Bib l io rum intellectus 
faci l ior et expl icatior appareret. Dilecto itaquc filio Benedicto 
Ar iac Montano prcsbytero Hispalensi , capellano suo, id oneris 
imposuit ; vt adhibi l is al iquibus alüs v i r is doctr ina et pietate 
praestantibus, ac col lat is quibusque melior is notae exempiar i-
bus i l lo praecipüe quod Complutense nuncupatur, quippe quod 
pridem ante quam Haereses huius temporis irreperet excusum, 
multam usque adeo apud Cathol icos authoritatem obtinuisse 
dignosci tum, opus i l lud quam di l igentisime emulgandum cu-
raret apparatu que ipsos componereí quod cum his non sine 
suo ac al iorum doctorum v i rorum máximo studio assiduoque 
labore tándem prestitisset, idcm Phi l ippus Rex opus ipsum B i -
b l iam, sacrumque, in i l lud apparatum tribus tomis contentum, 
per dilectum etiam filium Chr is tophorum Plantinum civem A n -
tuerpiensem, Regium Proto typographum, elegantissimis typis 
ad singulas eas l inguas accommodat is , impr imí , et per dilectos 
etiam filios Universi tatem Lovainensem, ac Doctores Theolo-
giae facultatis Parisiensis di l igenter examinan, et approbari 
procuravit , un nunque totius operis exemplar, in membranis 
excusum tanquam fructus eiusmodi curae suae primit ias ad 
nos per cundem Bencdictum Ar iam offerri curavi t , quod nov is 
libenter acceptum et studiose visum adeo gratum fui í , adeoque 
elegans judicatum vt in nostra Bibl iotheca Vaticana reponi 
iusserimus perpetuam ipsius ornamentum, et regiae pietaíis 
monumentum futurum; et licat idem Phi l ippus Rex, ut etiam 
accepimus pro sua l iberal i tate, et munificentia in eo ipso opere 
adornando, componendo et excudendo magnos sumptas fece-
ri t , nihi l ominus ut rexipsa d jeet idem Chr istophorus Plánt inus 
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praeter maximam curam di l igent iam, atque operam non mini -
mam, etiam pecuniae v im in ea re perficienda contulisse v i -
dctur quorum omnium iuxta mercede laborum fraudaretur, si 
al i j eiusmodi Bib l iorum opus, cum apparatu, aut apparaium 
ipsum, eiusue partes aliqueí seorsum excudercní. Nos igi tur 
volcníes ipsius Chr is tophor i , tamquam de bonis et pijs studijs 
benemerentis in demnita l i , ct uí i l i íaí i , in hac parte consulere; 
Motu Propio eí ex certa nostra scientia, eidem Chr is tophoro 
per presentes concedimus nequis per v ig int i annos proxime 
futuros Bib l iorum cum apparatum tomis conunct is, vel appa-
ratus ipsos, vel eirum partem al iquam, sesum sine ipsius 
Chr is tophor i l icentía, impr imiré, aut ab ali js impressa vende-
re, seu in eorum Apothecis vel alias íenere possint, presentí" 
quoque edicto inhibemus ómnibus, et singul is Chr is l i f idel ibu-
sin quibuscunque locis tan in Italia quam extra I tal iam, prae-
sert im Typographis et B ib l iopol is , in virtute sancta obidien-
tiae, et sub excommunioni cationis maior is , eo ipso, incurren-
da, a qua non nisi per Romanum Pontif icem pro temporis 
existentem, aut in mort is articulo const i tut i , absolví possint, 
in íerris veri ef locis nobis et Romanae Ecclesiae medíate vel 
inmediate subietis sub cadcm, nec non duorum mi l l ium duca-
tum auri de Camera part im Camerae Apostol icae, part im vero 
ipsi Chr is tophoro applicandis ct in super, amissionis eorum 
omnium l ibrorum paenis toti es ipso facta, ct absque alia de-
claratione .quotie contraventum fuerit incurrcndis, ne intradic-
tos v ig int i annos eos Bib l iorum l ibr is, cum tomis apparatum 
huiusmodi vel tomos ipsos. aut eorum aliquem seorsim, sine 
eiusdem Chr is tophor i aut ejus qui ab ipso Chr is tophoro jus, 
ct cusam habuerit, l iceníia et permisione, impr imere, seu ab 
ips is, vel al i js, praeterquam ab ipso Chr is tophoro, vel ab co 
ius et causam habente impresos ct imprimendos venderé, aut 
venales habere, seu proponere. audeant, vel praesument. 
Mandantes universis venerabil ibus frat ibus, Archiepiscopis et 
Episcopis , eorunque in spir i tual ibus vicari is genelal ibus; et in 
Domin i is nobis medíate vel inmediate subiecíis, existentis, Le-
gat is, Vicelegatis, Gobernaíoris, eí ali js ofí ic ial ibus, utquot ies 
pro parte dicti Chr is tophor i , vel ab eo jus et causam habentis, 
fueriní rcquisi í i , ve! eorum aliquijs fuerit requisitus, eidem in 
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premissis efficacis defensionis praesidio assistentes, eadem 
praeinserta contra inobedientes, eí rebeiles, percensuras 
ecciesiasticas, i l las etiam sacpius aggravantes eí per alia iuris 
remedia necessaria, et opportuna exequantur, invocato etiam 
ad hoc auxi l io brachi j soecularis. In super quia dificile foret, 
presentes literas ad singula quae que loca deferr i , volumus, 
et Apostól ica authoritate decernimus, quod earumdem prae-
sentium transumtis, manu alicuius Notar i is Publici subscript is, 
et s ig i l lo alicuius personae, in dignitate eclesiástica constitu-
tae munit is, eadem prorsus fides adhibeatur quae praesentibus 
adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae. Ac in super 
exnunc i r r i tum, et inanae quicquid seus super his a quoquam, 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter, contigeri ty attentari, 
decernimus. Non obstantibus premissis, ac constitut ionibus 
et ordinat ionibus Apostol ic is nec non quoruncunque locorum 
et terrarum etiam almae urbis, et i l lorum Impressorum, etiam 
iuramento confirmatione Apostó l ica, vel quavis f irmitate alia 
roborat is statutis et consuetudinibus, pr iv i legi is quoque indul-
t is, et literis Apostol ic is sub quibuscunque tenoribus e t fo rm is , 
ac cum quibusvis etiam derogator iarum derogator i is , al i isque, 
eff icacioribus, et insol i t is clausulis, i rr i tant ibus, et ali js decretis 
in genere vel in specie concessis, conf l rmat is approbat is, et 
innovat is. Quibus ómnibus i l lorum tenores ac si de verbo ad 
verbum infererentur praesentibus pro expressis habentur, i l l is 
alias in suo robore permansuris hac vice dutaxat, specialiter 
eí expresse, derogamus, contrar i is quibuscunque. Datum 
Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscator is dic 
pr ima Septembris. M . D. IXXI I . Ponti f icaíus nostr i . anno 
pr imo. Cae. Q l o r i e r ¡ u s . = E í super s ig i l lum est escriptum. 
Hber s ignaíuram. 

Arch ivo General de S i m a n c a s = E s t a d o = L e g . 585. Po l . 8. 

113 C o p i a d c i P r i v i l e g i o d e l E m p e r a d o r d e l o s R o m a n o s . 

Maximi l ianus Secundus Div ina Clemcnt ia electus Roma-
norum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungr iae, 
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Bohemiae, Dalmatiae, Croat iac ct Sclavoniae & Rex, A rch i -
dux Ausir lae, Dux Burgundiae, Sy i iae Car in lh iae, Car inolae 
eí Wir temberg &, Comes Tyro l is efc. Notum essc volumus 
universis. Cum Serenissimi Hispaniarum Rcgis Carhol ic i , 
fraíis soror i i , ei patruelis nostri Charissimi Protothypograpus 
Aníuerpiensis Chr is iophorus Plantinus, nobis quam humil l ime 
exposuerit se in imprimendis omnis generis authoribus hacte-
nus non mediocrem, duntaxat navasse operam atque di l igen-
í iam verum eíiam abhinc elapso quadrienio, sub auspiciis ef 
patrocinio eiusdem Regis Cathol ic i in Reipublicae Christ ianae 
commodum et util iíatem ecclesiae ingens Bib l iorum volumen 
velut Hexaplum Complutense in lucem edere decrevisse, vereri 
autem ne id ipsum opus ab aliis quoque qui alienis laboribus 
et v ig i l i is insidiantur, ac propi is commodis, cum al iorum jac-
íura inhiare solent imprimatur et proinde humil i ime a nobis 
petierit, uti ipsum, favore nostro Cesáreo f i rmissimo privi le
g io contra aemulorum fraudes ac dolos, totum ac monitum 
clementer redere dignaremus. Nos itaquc qui eruditorum homi -
num conatus cum in Rempub. l i terariam multa quotidie com-
moda liberaliter conferunt, favore eí gratia nostra provehendos 
esse semper duximus, eiusdem Planíini humi l l imis precibus 
annuentes clementer antedictum Bib l iorum opus ab ipso pub l i -
candum pr iv i legium nostrum donabimus. Adeoque hisce 
scienter ac animo bene delibérate et auctoritaíe nostra Caesa-
rea diserte donamus, ét proinde ómnibus i is , qui in sacro Ro
mano Imperio, ac Regnis Domini isque nostris hareditarüs, 
ve! imprimendis vel vendendis l ibris vacant, seu quacunque 
alia raíionc l ibrariam nogot iat ionem exercení, tcnorc praesen-
tium serio inhibemus et vetamus, ne quis corum supra scripta 
opera, posteaquam eiusdem Plantin studio ac dil igentia in 
lucem prodierint ád edií ionis die numerandum, intra Sacri Ro-
mani Imperi i et omnium regnorum ac provinciarum nostrarum 
fines eodem vel alio charactere reducere, aut ubicunque redu-
cendo daré, vel alibi impresa adducere, venderé vel distrahe-
re, palam vel oceulte, ausit. Quisquís vero aliter fecerit, et 
interdictum hoc nostrum neglexerit, is debebit non solum 
eiusmodi l ibris impressis, quos nimirum praefatus Planl inus 
vel eius haeredes, aut mandatum habentes ab eo, auxi l io Ma-
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gisíratus eius ioc i , auí sua quaquc auíhoritaíc apprehenderc 
cr sibi vendicare poterunt, pr ivar i , verum etiam decem Marchis 
auri puri nostro Imperial i f isco, fraudis, v ind ic i , eí dicro Plan-
í ino eiusve heredibus, ex aequo solvendis et numcrandis, mul-
íar i . Dummodo íamen praedicíus Planíinus praedictorum B i -
bl iorum exernplar quam primun suis sumptibus, ad Impcrialem 
nostram Cancel lar iam transmitíaí, Quod si neglexerií, ac 
notra gratia eí Pr iv i leg io neutiquam haudere sedeo síaíim pr i -
vaíus eí exuíus esse censeaíur. Proinde mandamus universis 
eí singul is nosíris eí Sacr i Romani Imperi i subdií is, ac f ideli-
bus dilectis ían ecclesiasíicis quam secularibus cuiuscunque 
gradus, síaíus, eí condií ionis fuerinf, praesertim vero i is , qui 
in Magisfraíu consíiíuíi suní, ve! superiorum suorum ve! suo 
ipsius nomine, ac loco, iuris eí jusíiciae adminisíraí ioncm 
exercení, ne quenquam hoc pr iv i legium seu iníerdicíum nosírum 
impune violare, spernere, vel negligere paíianlur. Sed si quos 
coníumaces compereriní, praescripía pena plecíi, eí quibus-
cunque recíc fieri poíesí modis coerceri, curení, quaíenus eí 
ipsi grav iss imam indignaí ionem nos l ram, ac laía ac f irma 
siní, hisce liíeris nosíris íesíaíum esse volu imus. Quas dedi -
mus manus nosírae subscripí ione, eí s ig i l l i nosír i apensione 
roboraía. Daíae in Civ i íaíe nosíra Vienna Ausfr ia vigésima 
sexía die mensis Januarij. Anno re, sepíuagesimo secundo. 
Regnorum nosírorum Romani décimo, Hungor ic i . nono, B o -
hemici vero vigésimo íerí io. M a x i m i l i a n u s . = A d mandaíum 
Sac, Caes. M a i . = V . Jo. Bap . W e b e r . = A Ersíenberger. Re. 
B raum,